
CITTA’ DI COSSATO

            Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio attività economiche, polizia amministrativa e s.u.a.p.

DETERMINAZIONE N. 707 in data  25 giugno 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DI  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI 
CANDIDATURA A MEMBRO ESPERTO IN ELETTROTECNICA ED ESPERTO IN 
ACUSTICA  NELLA  COMMISSIONE  COMUNALE  VIGILANZA  LOCALI  DI 
PUBBLICO SPETTACOLO DI  CUI  ALL’ART.  4  DEL DPR 28/05/2001,  N.  311. 
TRIENNIO 2024-2027

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

Premesso  che  con  Deliberazione  di   C.C.  n.  4  del  04/02/2015  è  stato  approvato  il 
“Regolamento per il funzionamento e la disciplina della Commissione Comunale di Vigilanza 
sui locali di pubblico spettacolo (C.C.V.L.P.S.)”;

Richiamato l’art. n. 4 del sopracitato Regolamento, redatto ai sensi dell’art. 141 bis introdotto 
nel R.D. 635/1940 dall’art.4 del D.P.R. 28/05/2001, n. 311, ai fini dell’applicazione dell’art. 80 
del  T.U.L.P.S.,  che  disciplina  la  composizione  e  il  funzionamento  della  Commissione 
Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo che testualmente recita:..omissis…
Articolo 4. Composizione e nomina della Commissione Comunale
1. La Commissione Comunale per la vigilanza dei locali di pubblico spettacolo è nominata 
dal  Sindaco,  resta  in  carica  tre  anni  e continua a compiere le  funzioni  assegnatele  dal 
presente regolamento fino all’insediamento della nuova commissione, comunque per non 
più di quarantacinque giorni decorrenti dal giorno di scadenza del termine stesso, ai sensi 
dell’articolo 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni nella legge 15 
luglio 1994, n.444.
2. La Commissione è così composta:
a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede;
b) dal comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;
c) dal dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da 
un medico dallo stesso delegato;
d) dal dirigente dell’ufficio tecnico comunale o suo delegato;
e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato;
f) da un esperto in elettrotecnica.
3. Sono membri aggregati alla commissione, ove occorra:
a) esperto in acustica o in altra disciplina tecnica in relazione alle dotazioni tecnologiche del 
locale o impianto da verificare;
4. Possono altresì far parte della commissione, su loro richiesta:
a) un rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo;
b) un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori;
designati  dalle  rispettive  organizzazioni  territoriali  tra  persone  dotate  di  comprovata  e 
specifica qualificazione professionale. 



5.  Quando  sono  impiegate  attrezzature  da  trattenimento,  attrazioni  o  giochi  meccanici, 
elettromeccanici o elettronici è comunque richiesta una relazione di un tecnico esperto, dalla 
quale risulti la rispondenza dell’impianto alle regole tecniche di sicurezza e, per i giochi di cui 
alla legge 6 ottobre 1995, n. 425, alle disposizioni del relativo regolamento di attuazione.
6. Per ogni componente la commissione possono essere previsti, ai sensi dell’articolo 4 del 
DPR 311/2001, uno o più supplenti. 
7.   La  nomina è  comunicata  agli  interessati  segnalando agli  effettivi  il  nominativo  ed il 
recapito dei loro supplenti
 8. Alle riunioni della Commissione partecipa un Segretario per l’espletamento delle funzioni 
di competenza.

Dato atto che :
- con Decreto del Sindaco n. 9  in data 13/07/2021 ad oggetto  “Rinnovo  Commissione 
Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo – art. 4 del D.P.R. 28/05/2021 n. 311. 
Triennio 2021-2024” venivano individuati i seguenti componenti esperti in elettrotecnica:

• Ing. GILETTI Emanuele, membro effettivo; 
• Ing. CURINA EMILIANO, Ing. MINERO Graziano,  membri supplenti 

e in acustica:
• Ing. CARAZZO Matteo, membro aggregato effettivo  ,

- con  Decreto del Sindaco n. 17  in data 4/08/2023 ad oggetto “Commissione Comunale di 
Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo – art. 4 del D.P.R. 28/05/2021 n. 311.Nomina 
membro supplente esperto in elettrotecnica” veniva individuato Ing. Generoso De Rienzo, 
membro supplente 
 
Considerato  che essendo  decorsi  tre  anni  dalla  nomina,  si  rende necessario  avviare  la 
procedura  finalizzata  al  rinnovo  dei  suoi  componenti  in  scadenza  e  alla  selezione  dei 
candidati  dei  membri  (effettivi  e  supplenti)  di  competenza comunale  nella  Commissione 
Comunale  di  vigilanza  sui  locali  di  pubblico  spettacolo,  nonché  di  uno  o  più  esperti  in 
acustica in qualità di aggregati;

Precisato  che  la  scelta  dei  candidati  in  elettrotecnica  e  in  acustica  verrà  effettuata  nel 
rispetto dei principi generali di trasparenza, non discriminazione e proporzionalità e avuto 
riguardo al principio di rotazione degli incarichi enunciato al punto 3.6 delle Linee Guida n.4 
di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023;

Visto il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;
 
Viste:

 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;



 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  
così come modificato dal D.P.R. 81/2023;

 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  integralmente  richiamate  al 
presente punto:
- lo  schema di  bando per la  presentazione di  candidatura per la  selezione a membro 
esperto in elettrotecnica e a membro esperto aggregato in acustica, allegato A alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale;
- il modello di candidatura per la selezione, allegato B alla presente determinazione, quale 
parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che:
- l’esame delle candidature sarà effettuato dal Responsabile Servizi Urbanistica ed Edilizia 
Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, del Settore Area Tecnica, il quale se ritenuto 
necessario potrà avvalersi di una commissione espressamente nominata;
- la nomina dei membri (effettivi e supplenti) di competenza comunale nella Commissione 
Comunale  di  Vigilanza  sui  locali  di  pubblico  spettacolo,  nonché di  uno  o  più  esperti  in 
acustica in qualità di aggregati per una durata dell’incarico di anni tre decorrenti dalla data 
della nomina, verrà disposta con decreto Sindacale; 

3) Di disporre la pubblicazione del bando approvato al precedente punto 1) sul sito internet 
del Comune di Cossato e all’albo pretorio on-line per un periodo non inferiore a 10 (dieci)  
giorni;

4) Di dare atto che la partecipazione alla Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di 
pubblico  spettacolo  dei  membri  esperti  in  elettrotecnica  effettivo  e  supplenti  è  gratuita, 
pertanto  dall’adozione  del  presente  atto  non  conseguiranno  oneri  economici  a  carico 
dell’Amministrazione.

5) Di  rimandare a successivo atto le modalità di  impegno del compenso del  gettone di 
presenza e il rimborso delle spese di viaggio riferito agli anni 2024-2027 per il solo esperto in 
acustica in quanto membro aggregato (effettivo e supplente);

6) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Posizione  Organizzativa,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



8) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

GF/pp 

Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Attività Economiche, Polizia Amministrativa e S.U.A.P.

Arch. Paola POLO*

IL RESPONSABILE  
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


